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Vážení občania,
znovu je tu advent a prichádzajú
najkrajšie sviatky v roku, Via-
noce. Tento vianočný čas v nás
prebúdza tie lepšie stránky, a preto
sa viac ako inokedy snažíme byť k
sebe priateľskí, milí, ohľaduplní a
aj viac načúvame jeden druhému.

Nebojme sa vyžadovať obyčajnú slušnosť a zároveň
ju ponúknuť. Skúsme k nej pridať úsmev. Aj takto
pocítime zázračnosť tohto času a zistíme, ako málo
je k tomu treba. Je dôležité veriť, že nám čas Vianoc
nikdy nezovšednie a že nás ich čaro navštívi aj v iné
obdobia roku. Dovoľte mi, aby som Vám nielen vo
svojom mene, ale v mene všetkých zamestnancov
obce Trenčianske Stankovce zaželal pokojné prežitie
vianočných sviatkov s tými, ktorí sú Vášmu srdcu
milí. Nielen deťom, ale aj dospelým želám veľa spl-
nených prianí a v novom roku 2023 pevné zdravie,
veľa nových síl v práci a spokojnosť v osobnom ži-
vote. Váš starosta Martin Markech Vianočný stromček

na obecnom úrade

Milan Rúfus
Tvoje a moje Vianoce

Vianoce detí.
A veľké deti Vianoc.
každému inak pravdivé.
Každému iné.

Ja sa už chystám na noc.
Ty v nekonečnom údive
Ježiška počúvaš
a sýtiš sa tou vravou.
Ja to už neviem.
Nemám síl.

Už ho len myslím
zasneženou hlavou.
A prosím, aby odpustil.
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USTANOVUJÚCE OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO
Dňa 14. 11. 2022 sa v malej sále Spoločen-
ského domu konalo ustanovujúce zasadnutie
Obecného zastupiteľstva Obce Trenčianske
Stankovce.
Starosta obce JUDr. Martin Markech privítal
všetkých prítomných a otvoril zasadnutie
obecného zastupiteľstva. Po zaznení štátnej
hymny SR určil zapisovateľa a overovate-
ľov zápisnice. Následne udelil slovo Ing.
Jozefovi Svatíkovi, predsedovi miestnej
volebnej komisie, aby vyhlásil výsledky
voľby starostu a volieb do obecného za-
stupiteľstva
Za starostu obce bol pre ďalšie volebné ob-
dobie zvolený JUDr. Martin Markech,
nezávislý kandidát s počtom platných
hlasov 1021.
Za poslancov obecného zastupiteľstva pre
ďalšie volebné obdobie boli zvolení títo
kandidáti:

počet platných hlasov
Pavol Kadlečík, JUDr.
nezávislý kandidát 555
Marián Zaťko, Ing., Mgr.,
Kresťansko demokratické hnutie 513
Jaroslav Križan, Bc.
Dobrá voľba a umiernení 404
Marta Jančová, Bc.,
nezávislá kandidátka 388
Jozef Mojžiš, Ing.,
nezávislý kandidát 387
Martin Tanáč, Mgr.
nezávislý kandidát 384
Matúš Beňovič, Ing.
Dobrá voľba a umiernení 381
Pevný Dušan
Dobrá voľba a umiernení 363
Martin Kudla, Ing., PhD.
Dobrá voľba a umiernení 349

Ing. Svatík, predseda MVK požiadal prítom-
ných, aby vstali a novozvoleného starosta
pána JUDr. Martina Markecha vyzval, aby
predstúpil a vykonal akt zloženia sľubu.
Tento novozvolený starosta potvrdil svojím
podpisom a prevzatím Osvedčenia o
zvolení za starostu obce.
Následne ho poprosil, aby prečítal znenie
sľubu poslanca. Tento novozvolení poslanci
potvrdili svojím podpisom a prevzatím
Osvedčenia o zvolení za poslanca obecného
zastupiteľstva.
JUDr. Martin Markech sa ujal vedenia
obecného zastupiteľstva.
Obecné zastupiteľstvo v Trenčianskych
Stankovciach podľa §15 Zákona o obec-
nom zriadení
- zriadilo mandátovú komisiu v zložení po-
slancov Ing. Martin Kudla, PhD., Ing. Jo-
zef Mojžiš, Ing., Mgr. Marián Zaťko
- vymedzilo úlohy mandátovej komisie
nasledovne:
▪ overiť zloženie sľubu novozvoleného
starostu a zloženie sľubu poslancov novo-
zvoleného obecného zastupiteľstva kontro-
lou úplnosti ich podpisov pod textom zá-
konom predpísaného sľubu
▪ zistiť prípadnú prítomnosť nezlučiteľných

funkcií na základe čestných vyhlásení
zvolených funkcionárov
▪ a podať o výsledkoch správu ustanovujú-
cemu zasadnutiu obecného zastupiteľstva.
- zobralo na vedomie
▪ výsledky volieb do orgánov samosprávy
obce
▪ predloženú správu mandátovej komisie,
- skonštatovalo že novozvolený starosta a
poslanci novozvoleného obecného zastupi-
teľstva zložili a podpisom potvrdili zá-
konom predpísaný sľub,
- poverilo poslanca Bc. Jaroslava Križa-
na za podmienok v citovaných ustanove-
niach Zákona o obecnom zriadení zvolať
a viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva,
- na základe § 11, ods. 4, ods.2, 2 veta
zák.č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a
platových pomeroch starostov obcí a primá-
torov miest v znení neskorších predpisov,
schválilo zvýšenie minimálneho platu
starostu o 35 %

Príhovor starostu

Vážený pán predseda miestnej volebnej
komisie, vážení poslanci obecného zastupi-
teľstva, vážený pán kontrolór, vzácni hostia,
vážení občania Trenčianskych Stankoviec,
funkčné obdobie mňa ako starostu obce ako
aj poslancov obecného zastupiteľstva za
roky 2018 až 2022 sa dnešným dňom končí.
Dňa 29. októbra 2022 sa na Slovensku
uskutočnili voľby do orgánov samosprávy
obcí, v rámci ktorých si mali občania mož-
nosť zvoliť si svojich primátorov, starostov
a poslancov mestských resp. obecných za-
stupiteľstiev. Zvláštnosťou týchto volieb
bolo, že sa konali v sobotu, ktorá bezpro-
stredne predbiehala Sviatku všetkých svä-
tých a Dušičkám. Hoci bol vytvorený legis-
latívny rámec nato, aby sa konali o týždeň
skôr, predseda Národnej rady SR sa rozho-
dol vyhlásiť termín volieb do orgánov sa-
mospráv práve na víkend, kedy ľudia na
Slovensku začali navštevovať hroby svojich
zosnulých rodinných príslušníkov a blíz-
kych osôb. Predseda parlamentu si týmto
krokom sľuboval vyššiu účasť vo voľbách.
Paradoxne bola v celoslovenskom meradle
v týchto voľbách najnižšia účasť v porov-
naní s poslednými piatimi voľbami do orgá-
nov samosprávy obcí. Ďalším špecifikom
týchto volieb bolo, že sa paralelne v ten istý
čas konali aj voľby do orgánov samo-
správneho kraja. Z tohto pohľadu boli tieto
spojené voľby komplikovanejšie, najmä z
hľadiska príprav a zabezpečenia samotného
priebehu volieb. Čas však ukázal, že v našej
obci sa členovia miestnej ale aj jednotlivých
okrskových komisií dokázali s touto situáci-
ou veľmi dobre vyrovnať. Chcem sa touto
cestou všetkým členom komisií poďakovať,
v neposlednom rade by som sa chcel poďa-
kovať zamestnankyniam a zamestnancom
obecného úradu za dôkladnú prípravu volieb
v našej obci.

Na post poslanca do obecného zastupiteľ-
stva sa rozhodlo podať svoju kandidatúru 20
občanov. V porovnaní s rokom 2018 je to
nárast o 7 kandidátov, čo považujem za veľ-
mi pozitívne. Aj z tohto pohľadu je vidieť,
že občania našej obce majú záujem rozhodo-
vať o smerovaní našej obce v nasledujúcom
štvorročnom období. Zaujímavosťou je, že
vo voľbách 2022 sa až 8 z deviatich poslan-
cov doterajšieho obecného zastupiteľstva
rozhodlo opätovne kandidovať na tento
post. Občania našej obce rozhodli, že pokra-
čovať bude 5 poslancov z predošlého obec-
ného zastupiteľstva a štyria poslanci budú
noví. Týmto by som chcel všetkým
zvoleným poslancom zagratulovať k ich
zvoleniu a popriať im veľa správnych roz-
hodnutí v nasledujúcom funkčnom období.
Zároveň sa chcem doterajším poslancom
obecného zastupiteľstva poďakovať za
spoluprácu.
Na post starostu našej obce sa rozhodol kan-
didovať len jeden kandidát. Veľmi si vážim
veľkú podporu od veľkého množstva ľudí
ešte v čase predkladania kandidátnych listín
a zároveň sa chcem poďakovať všetkým
tým voličom, ktorí zakrúžkovali na voleb-
nom lístku moje meno. Chcem sa poďa-
kovať aj tým voličom, ktorí ma nevolili, ale
som rád, že prišli k urnám, využili svoje
volebné právo a vyjadrili svoj postoj k ve-
ciam verejným. Počet hlasov, ktoré som v
týchto voľbách dostal beriem aj ako určité
vysvedčenie za moju prácu za predchádzajú-
ce obdobie. Je to zároveň pre mňa veľký
záväzok, aby som pokračoval v tomto po-
slaní a robil všetko preto, aby naša obec
ďalej napredovala. Z môjho pohľadu pova-
žujem obdobie 2018-2022 za úspešné.
Podarilo sa nám prĳať veľa rozhodnutí,
ktoré sa ukázali ako správne, ale aj zrealizo-
vať veľa vecí, ktoré prispeli k zlepšeniu
kvality života v našej obci. V nasledujúcom
období nás čaká veľa práce, od ideálneho
stavu sme stále ďaleko. Stále je tu veľa
problémov a potrieb občanov, ktoré je po-
trebné riešiť, ale verím že spoločnými silami
s novozvolenými poslancami obecného za-
stupiteľstva sa nám bude aj naďalej dariť
zveľaďovať našu obec. Je potrebné si však
uvedomiť, že nie všetko sa dá vyriešiť zo
dňa na deň, navyše nás čaká veľmi neistá a
zložitá doba, či už z hľadiska cien energií,
častých legislatívnych zmien štátu s veľkým
dosahom na chod samospráv a ich občanov,
napr. v otázke odpadov alebo otázke tzv.
podielových daní, ktoré sú základným príj-
mom samospráv. Až čas ukáže, ako sa bude
samosprávam v ďalšom období dariť. Som
však v tomto smere optimista.
Na záver by som rád vyjadril prianie, aby
spolupráca s novozvolenými poslancami
obecného zastupiteľstva bola korektná, kon-
štruktívna, odborná a vždy prospech ľudí.
Kompletnú zápisnicu z ustanovuiúceho za-
sadnutia OZ nájdete na stránke www.tren-
cianskestankovce.sk
Mgr.Ľubica Ďurišová
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LÁSKAVŠETKOMENÍ
Vzácni priatelia!

Keby sme robili prieskum na tému, aké predstavy a
myšlienky spájajú ľudia s Vianocami, vedeli by sme
odhadnúť odpovede. Určite by to boli - sviatky rodiny,
návšteva kostola, vianočné piesne a koledy, štedrovečerné
a vianočné zvyky, vysvietené domy a ulice, predvianočné
prípravy a nákupy, sviatky narodenia Syna Božieho Ježiša
Krista, rozprávky v televízii. V odpovediach by sa zrejme
našli aj zmienky o zvláštnom citovom rozpoložení, ktoré
človek prežíva. Vianočné svetlá, s ktorými sa stretáme na
každom kroku, by sme mali chápať nie iba ako sviatočnú
dekoráciu, ale ako symbol Kristovho vstupu do sveta,
symbol, ktorý vyjadruje, že do tmy bolesti, hriechu, samoty
vstupuje Božie svetlo. S Ježišovým príchodom prichádza na
svet svetlo. Do všetkých rodín, v ktorých sa do vianočnej
radosti mieša smútok, chce vstúpiť Ježiš so svojím svetlom
pokoja. Vianočný príbeh je dobre známy. Mária s Jozefom
sa idú dať zapísať do Betlehema - odkiaľ pochádzal Jozef,
lebo bolo sčítanie ľudu. Tam sa Syn Boží narodil v maštali
a bol uložený do kŕmitka pre zvieratá - jasieľ. A prví, kto o
tom vie, sú pastieri, ku ktorým sa prihovára anjel. Idylické
na prvé počutie. Zabúdame, že týmto príbehom sa k nám
prihovára sám Pán Boh, že On vstupuje s nami do rozhovoru
a ukazuje, že On dovolí, aby sa Jeho Syn narodil v
podmienkach, ktoré by sme nepriali nikomu. Ukazuje, že nie
je dôležité v akých podmienkach človek vstupuje do sveta,
ale čím napĺňa obsah rokov.
Preto i dnes prijmime Boží záujem o nás a pretavme ho do
reality našich rodín cez lásku, ktorá mnohé mení. Láska
mení podobu sveta i nás. Božia láska je motivujúca.
Vnášajme dobro do našich vzťahov, použime k tomu úsmev,
slovo pochopenia a uznania - nevysmievajme sa z pádov a
chorôb druhých. Do sŕdc svojich detí vložme iba to najlepšie
z najlepšieho. Chráňme ich pre zlom, ktoré na nich dolieha.
Prijmime Boží pokoj z betlehemských jasličiek, v ktorých je
uložený Syn Boží. V pokoji prijmime všetko, čo je pre nás
pripravené. Uprostred stresu, strachu, neúspechu, bolesti,
samoty, choroby, beznádeje, ktorou si každý z nás prechá-
dzame je tu čas narodenia Syna Božieho do sveta.
Prajem vám také sviatky, aby napriek nepokojom a búrkam
chorôb a neistoty vo svete sa v nás rozhojnila vianočná
radosť prameniaca z Božej lásky. Prajem Vám, aby Spasiteľ
rozšíril svoju vládu aj nad Vašimi príbytkami a zavládol
svojou láskou aj vo Vašich srdciach. Prajem Vám, aby Boží
pokoj objal miesto, kde žijeme, aby ste sa mohli tešiť z daru
Kristovej lásky a moci: z pokoja, ktorý všetko prevyšuje!
Pokojné a láskou naplnené vianočné sviatky a v novom
roku 2023 veľa dôvodov na radosť zo života Vám zo srdca
s modlitbou na perách za Vás praje
Vaša Jarmila Petrulová - evanjelická farárka
www.ecav-tnstankovce.sk

VIANOCE 2022
Traja králi, alebo inak nazývaní mudrci predstavujú
mnohých hľadajúcich súčasníkov. Ich hľadanie a nájdenie
Mesiáša potvrdzuje, že každý človek má v sebe nielen túžbu
po Bohu, ale aj základné poznanie, ako ku nemu prísť.
Predstavujú istú cestu, duchovný vývoj, prístupný každému.
Pozorovať hviezdy, žasnúť nad nesmiernosťou neba a snažiť
sa pochopiť vesmír, skúmať jeho rytmus a harmóniu, to je
začiatok ľudského poznania. Mudrci sa neuspokojili len s
pozorovaním toho, ako sa hviezdy objavujú, trvajú a
zanikajú. Pre nich veda znamená pýtať sa aj na význam vecí
a udalostí. Lebo kým veda meria viditeľné veci, múdrosť v
nich hľadá neviditeľnú pravdu a neuspokojí sa, kým sa
neotvorí ich poslednému, najhlbšiemu zmyslu. Hviezdou,
svetlom v noci, je pre človeka rozum, ktorý sa nikdy
neuspokojí s tým, čo vie a je stále otvorený tomu, čo nevie.

Traja mudrci sa pýtali. Klásť si otázky je základný postoj,
ktorý vedie k hľadaniu a privádza k nájdeniu. Múdrosť,
odraz nestvoreného svetla, viedla mudrcov do Jeruzalema.
Rozum sa pri hľadaní spásy otvára zjaveniu tam, kde bolo
ľuďom odovzdané. Keď rozum a zjavenie zastali namiesto
kráľovského paláca pred maštaľkou a chudobným dieťaťom,
mudrci urobili posledný a najmúdrejší krok: kľakli a klaňali
sa mu. Schopnosť obdivu a úctivé klaňanie sa Bohu
prebúdza túžbu ponárať sa čoraz viac do hĺbky jeho
tajomstva. Vyvoláva smäd, ktorý podnecuje vykročiť na
cestu hľadania. Adorácia je cieľom všetkého poznania i
konania. Pri jasliach sa končí vonkajšie putovanie. S
adoráciou začína cesta do vnútra.

„V jednoduchom dieťati objavili Boha dva druhy ľudí –
pastieri, ktorí nevedeli nič, a mudrci, ktorí vedeli, že nevedia
všetko“, hovorí známy kazateľ Fulton Sheen. Kto považuje
seba za jedinú mieru veľkosti, nikdy nespozná niečo, čo je
väčšie než on. Boh sa môže priblížiť k človeku len keď sa
stane malý. Hoci tým riskuje, že si ho človek ani nevšimne.

Ktorýsi z rabínskych príbehov hovorí o dvoch chlapcoch,
ktorí sa hrali na skrývačku. Jeden z nich sa po chvíli vrátil s
plačom domov. Keď sa ho starý otec, rabín, spýtal prečo
plače odpovedal, že si našiel tak dobrú skrýšu, až ho po
chvíli kamarát prestal hľadať a odišiel. Po chvíli sa rozplakal
rabín a dodal: „To isté sa stalo aj Bohu.“ Vianoce fascinujú
vari každého človeka. Nejde len o pekné spomienky z
detstva. Je to závan tajomstva, hlbokého práve v tom, že je
neobyčajne ľudsky obyčajné. Stačí vedieť, že neviem všetko
a skloniť hlavu. To je jediný adekvátny postoj na vnímanie
tajomstva Vianoc.

Prajem vám milostiplné prežitie Vianoc v kruhu svojich
blízkych a všetko dobré v Novom roku !
Mgr. Viliam Chrastina, správca farnosti

NÁVRAT K TRADÍCII
Október je mesiac úcty k starším a tak sme v pondelok
17.10.2022, v rámci Zboru pre občianske záležitosti pri
obecnom zastupiteľstve v Trenčianskych Stankovciach, po
dvoch rokoch nadviazali na krásnu a v našej obci dlhoročnú
tradíciu. Tento pekný zvyk bol dočasne prerušený len kvôli
pandémii Covid 19, ale tento rok sme sa nenechali ničím
odradiť a pozvali sme všetkých seniorov, ktorí v tomto
kalendárnom roku oslávili alebo ešte len oslávia svoje životné
jubileum na slávnostný obed do veľkej sály Spoločenského
domu. Zo 114 jubilantov ich prišlo 70. Spolu s p. starostom,
ktorý sa im poďakoval, zablahoželal a pripil si na ich zdravie,
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sme sa spoločne naobedovali a jubilantov čakal príjemný
program. Ako prvá vystúpila s krásnymi piesňami p.Danka
Hrušovská, ktorú na harmonike sprevádzal p.Žiško. Úsmev na
tvárach vyčarili naše šikovné deti z DFS Lampášik, neskôr
zaspievala aj spevácka skupina Stankovčanka a nakoniec
vystúpil hosť – Divadielko Galéria z Nového Mesta nad
Váhom s pásmom rozprávania, poézie, veselých príbehov,
vtipov a pesničiek z myjavských kopaníc Zbjérali zme slifki
aj belički... Verím, že sa všetci cítili príjemne, že sa im program
páčil, že sa porozprávali, zabavili, zaspievali si a snáď aspoň
trošku pookriali v tejto nie príliš jednoduchej dobe. Každý

jubilant sa pri príchode podpísal do pamätnej knihy obce (do
nej zapisujeme všetky výnimočné udalosti, či už jubilejné
sobáše alebo vítanie detí) a ako darček každý dostal malú
pozornosť. Tým, ktorí nemohli medzi nás prísť sa darčeky
rozniesli neskôr. Dúfam, že sa nám v podobnom duchu podarí
túto peknú slávnosť zopakovať aj budúci rok.
PS: Veľká vďaka za krásnu výzdobu, výborné jedlo a milý
prístup personálu v Spoločenskom dome. A taktiež by som
chcela poďakovať cukrárni Elli v Trenčianskych Stankovciach
za skvelú zamatovú roládu, ktorá sa podávala ako sladká bodka
za programom. Za ZPOZ sj

Úspešný medzinárodný chovateľský sviatok v Trenčianskych Stankovciach.
LAUGARICIO CUP 2022 - Inter-regionálna výstava zvierat s medzinárodnou účasťou.

Reprezentanti chovateľov zo siedmich krajín sa zišli 20.-23.
októbra 2022, aby predstavili výsledky svojej chovateľskej
práce a zabojovali o tituly MAJSTER LAUGARICIO
a ŠAMPIÓN LAUGARICIO na interregionálnej výstave
zvierat LAUGARICIO CUP 2022 v Trenčianskych Stan-
kovciach
Základná organizácia Slovenského zväzu chovateľov v Tren-
čianskych Stankovciach spolu s partnermi: Národnou sieťou
programu rozvoja vidieka, za podpory Trenčianskeho sa-
mosprávneho kraja, obce Trenčianske Stankovce a ďalších
donorov, zorganizovala už piaty ročník medzinárodnej vý-
stavy, ktorá má veľmi zvučné meno nielen pre Slovenských
vystavovateľov, ale i v zahraničí o čom svedčí široká medzi-
národná účasť vystavovateľov a návštevníkov.
Vystavovatelia, chovatelia hydiny, králikov a holubov z Čes-
kej republiky, Litvy, Lotyšska, Rumunska, Nemecka, Sloven-
ska, ale i ďalekého Turecka k nám predviedli predstaviť svo-
jich odchovancov.
Výstava sa opäť konala v areáli základnej školy. V novom pro-
stredí sa snažíme byť dôstojným reprezentantom nielen našej
obce a regiónu, ale aj krajiny. Myslím si bez skromnosti,
a nielen ja, že sa nám to darí a ďalší ročník Laugaricio CUP
2022 bol napriek nie príliš peknému počasiu odborne veľmi
úspešný a my sme mohli prežiť kvalitný chovateľský zážitok.
Dobre fungujúci tím vzájomne sa rešpektujúcich a motivujú-
cich členov základnej organizácie Slovenského zväzu chovate-
ľov v Trenčianskych Stankovciach výstavy usporiadať vie,
a dúfame, že príchodom nových mladších členov bude i naďa-
lej napredovať a modernizovať. Našou
snahou je v prvom rade zabezpečiť kvalitný
servis pre vystavované zvieratá, vystavova-
teľov, hodnotiacu porotu, posudzovateľov
a návštevníkov, ktorého výsledkom bude
hodnotný chovateľský a kultúrny zážitok. Na
príprave a administrácii samotnej výstavy
a jej materiálno technického zabezpečenia
bolo vynaloženej veľa energie a množstvo
času. Som na náš tím hrdý. Tvorili ho nielen
členovia našej základnej organizácie: Buček
Ján, Ďubašík Peter, Bouchner Robert, Beňo-
vič Pavol, Husár Boris, Husárová Michaela,

Mojžiš Jozef, Kvasnica Michal, Zovčáková Andrea, Repka
Roman, Vachánek Dušan, Zemánek Robert, Žuffa Peter, Ing.
Bulko Peter z Veľkých Bieroviec, ktorý je už tradične vedú-
cim expozície holubov a nevynímajúc našich mládežníkov:
Fiala Andrej, Švorec Miško, Blaško Rišo, sestry Vachánkové
a našich sympatizantov Pavol Vlček, Lukáš Breznický, Paťo
Stanec. Nesmierne si vážime súčinnosť s obecným podnikom
služieb v našej obci najmä pri riešení logistických a technic-
kých záležitostí ako i vedením základnej školy.
To, čo ste mohli na nádvorí počas troch dní vidieť bol len vr-
chol a výsledok mesiacov príprav ako i rokov šľachtiteľského
umu a tvrdej chovateľskej práce všetkých chovateľov, ktorí tu
predviedli svoje zvieratá.
Každý rok je niečím špecifický a tým i skladba vystavených
plemien. Na už piatom ročníku sme mohli vidieť 840 zvierat
od 105 vystavovateľov zo 7 krajín. V tomto roku zaujali naj-
mä veľké a bojové plemená kúr pochádzajúce z Indie ako
aj kury Orlovky z ďalekej Sibíre a plemeno kúr „Sultán“ s pô-

vodom už v starej Osmanskej ríši. Medzi
králikmi sme mohli vidieť veľké plemená
Belgických obrov, plemená stredné, ale
i maličké zdrobnené králiky a plemená s jem-
nou rexovitou srsťou. Veľmi pekná bola
expozícia holubov a široká kolekcia nášho
národného plemena holubov: Slovenský hr-
voliak. Celú túto parádu 840 zvierat hodnoti-
lo medzinárodné kolégium 22 posudzovate-
ľov, ktorí tým najlepšie ohodnotením zviera-
tám udeľovali zaslúžené tituly: Najlepší
jedinec v každej kategórii získal titul Šam-
pión Laugaricio. Titul Majster Laugaricio
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udeľuje kolégium posudzovateľov najlepšie ohodnotenej
štvorčlennej kolekcii jedného plemena a farebného rázu. Zís-
kanie takého titulu je veľká prestíž a zadosťučinenie chovateľ-
skej práce. Titul Memoriál Rudolfa Mojžiša sa udeľuje naj-
lepším štyrom zvieratám jedného plemena a farebného rázu
člena ZO Trenčianske Stankovce a ZO ČSCH Kunovice.
Spolu bolo udelených 5 titulov Majster Laugaricio. 5 titu-
lov Šampión Laugaricio, 2 krát memoriál Rudolfa Mojžiša
a 75 špeciálnych a čestných cien, ktoré boli odovzdávané
pri slávnostnom vyhodnotení starostom obce JUDr. Marti-
nom Markechom a predsedom ZO p. Bučkom.
V širokej konkurencii sa medzi najúspešnejšími nestratili ani
členovia z našej základnej organizácie a obce. S troma
udelenými cenami Peter Ďubašík za Hus Českú, králik
Strieborný malý svetlý a kuru plemena Australorpka. Ján Bu-
ček získal Memoriál Rudolfa Mojžiša a čestnú cenu s kolekci-
ou králikov Veľký svetlý strieborný, Žuffa Peter získal čestnú
cenu – kačica pižmová perlovo šedá bielohlavá. Mimoriadne
ocenenie výstavy obdržal Ing.Peter Bulko z Veľkých Biero-
viec za už piaty krát získaný titul MAJSTER LAUGARICIO.
Srdečne gratulujeme! Kompletné vyhodnotenie si môžete po-
zrieť na stránke https://szchstankovce.szm.com/laugarici-
ocup.htm

I keď ide o prestížne tituly, hlavnou úlohou výstav je zhod-
notenie kvality populácie jednotlivých plemien zvierat. Chova-
telia robia výber na základe štandardu každého plemena a po-
sudzovateľ na oceňovacom lístku zhodnotí kvalitu každého
jedinca, jeho pozitíva, negatíva ako aj zdravotný a kondičný
stav. Pre chovateľa je veľmi dôležité si tento lístok vedieť pre-
čítať a vyjadrenia na ňom uvedené použiť pri ďalšej práci
v chove. Výstava je miestom, kde si chovatelia vymieňajú
chovné zvieratá, ale hlavne chovateľské skúsenosti.
V piatok 21.10 bola výstava k dispozícii pre žiakov materskej
a základnej školy. Návštevníci výstavy, ktorých bolo počas
celého víkendu viac ako 700, okrem prehliadky expozície
alebo kúpy zvieraťa do chovu, mohli využiť poradenskú čin-
nosť týkajúcu sa chovu a kŕmenia, mohli sa informovať o tren-
doch v podpore poľnohospodárstva v stánku regionálnej anté-
ny programu rozvoja vidieka a taktiež si vylosovať nejakú vý-
hru v bohatej tombole.
Pre nás organizátorov je potešujúce, že napriek nie veľmi
vľúdnemu počasiu sme počas výstavy zaregistrovali návštev-
níkov z Estónska, Lotyšska, Litvy, Poľska, Maďarska, Rakús-
ka, Nemecka, bratov Moravákov a Čechov a množstvo našich
Slovenských priateľov z rôznych častí Slovenska. K dispozícii
bolo v ponuke na predaj 305 zvierat, z ktorých väčšina zmeni-
la majiteľa.
K tým najvzácnejším hosťom výstavy patrili starosta obce
Trenčianske Stankovce JUDr. Martin Markech, predseda
Slovenského zväzu chovateľov Ing. Štefan Henžel, emeritný
predseda SZCH RNDr. Julius Szabo, zástupcovia partner-
ských zahraničných asociácií a zástupcovia našich sponzorov.
Čo dodať?! Márna by bola naša snaha bez pomoci našich par-
tnerov, podporovateľov a donorov, ktorí nám pomáhajú znášať
ťarchu nákladov na usporiadanie takejto výstavy.
Našu výstavu Laugaricio Cup 2022 sa nám podarilo
usporiadať vďaka spoluorganizátorovi Regionálnej anténe
Národnej siete rozvoja vidieka SR pre Trenčiansky kraj,
podpore Trenčianskeho samosprávneho kraja, generálne-
mu partnerovi obci Trenčianske Stankovce, spoločnosti
MONOLIT s.r.o. Trenčín za zakúpenie v poradí už druhého
stanu, BOSKOP Poľnonákup Trenčín a.s. so zabezpečením
krmiva, LEVAGRI & Co. a.s. za všeobecnú finančnú pomoc,
PD INOVEC Trenčianske Stankovce, PD Soblahov, TES-
PRA Trenčín , KOMASTAV Trenčín, KONZULTA Tren-
čín za technickú pomoc a mnohým ďalším uvedeným v kataló-
gu výstavy. Katalóg výstavy prináša veľa informácií o vy-
stavených zvieratách ich hodnotení a kontakty na majiteľa,
teda čítanie na celý rok.

Zvláštne poďakovanie by sme chceli venovať pánovi MVDr.
Júliusovi Halgošovi za dôkladný veterinárny dozor, Jánovi
Gabrišovi a pracovníkom obecného podniku služieb, ktorí nám
veľmi pomohli.
Skončil nám piaty ročník Laugaricio CUP 2022 a my už máme
myšlienky a nápady, ako výstavu v budúcnosti vylepšiť a ešte
viac Vám ju spríjemniť. Je mi cťou, že Vás môžeme pozvať
už na ďalší VI. ročník výstavy LAUGARICIO CUP 2023 -
Inter-regionálna výstava zvierat s medzinárodnou účasťou
o tituly MAJSTER LAUGARICIO a ŠAMPIÓN LAUGA-
RICIO a memoriál Rudolfa Mojžiša, ktorá sa uskutoční
20. -22. Októbra 2023.
Vieme, že v našej obci je veľa chovateľov a záujemcov o chov
domácich zvierat a čoraz viac sa k nemu vracia. V súčasnosti
si veľa ľudí uvedomuje dôležitosť a výhody samozásobovania.
Neváhajte a kontaktujte sa s nami. Radi vám pomôžeme s vý-
berom vhodného plemena alebo druhu, ktorý Vám zabezpečí
RADOSŤ, KRÁSU, ÚŽITOK. Poradíme Vám s výživou a kŕ-
mením možno i Vy budete v budúcnosti členmi nášho tímu,
ktorý sa bude podieľať na činnosti základnej organizácie
Slovenského zväzu chovateľov v Trenčianskych Stankovciach
a príprave výstavy Laugaricio CUP .
Tešíme sa na Vás .

Ctení priatelia, chovatelia, ctení občania Trenčianskych Stan-
koviec. Radi by sme sa touto cestou poďakovali všetkým,
ktorí sa podieľali na príprave a priebehu nielen našej výstavy,
ale boli nám oporou pri našej činnosti počas celého roka .
Ďakujeme Vám za Vašu celoročnú prácu a podporu.

Želáme Vám všetkým príjemné, milostiplné vianočné sviatky
v kruhu svojich blízkych a pokojné ukončenie roka . Do nové-
ho roku 2023 Vám želáme veľa zdravia, šťastia, pokoja, osob-
ných a ako inak i chovateľských úspechov.

Za základnú organizáciu Slovenského zväzu chovateľov Tren-
čianske Stankovce - Žuffa Peter.

https://szchstankovce.szm.com/laugariciocup.htm
https://szchstankovce.szm.com/laugariciocup.htm
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SPOMIENKOVÁ SLÁVNOSŤ

VÍTANIE DETÍ

V RODNOM CIRKEVNOM ZBORE NAZAČIATKUADVENTU

Keď rozkvitnú chryzantémy a padajúce lístie pokrýva zem –
je tu dušičkový čas. Čas spomienok, čas smutných stretnutí.
Kytice kvetov sa belejú na našich cintorínoch a mihotavé
plamienky sviečok dávajú vedieť, že sme tam boli, že sme sa
stretli a pospomínali. A práve v tomto „dušičkovom“ čase
sme sa v nedeľu 30.októbra v priestoroch zrekonštruovaného
Domu smútku stretli, aby sme vzdali úctu zosnulým
spoluobčanom. Na katafalku sme zapálili 27 plamienkov za
občanov, ktorí nás opustili od poslednej spomienky, ktorá sa
robila v roku 2021 (kvôli pandémii Covid 19 len pros-
tredníctvom Stankovského informátora). Zapálením dvadsiatej
ôsmej sviečky sme si uctili tých, na ktorých už nemá kto
spomínať. Na začiatku slávnosti, pred tým než položil na znak
úcty kyticu na katafalk, sa pozostalým prihovoril a vyjadril
ľútosť na odchodom ich drahých zosnulých - našich
spoluobčanov, starosta obce. Pietnu atmosféru smútočného
slova dotvárali piesne v podaní speváckej skupiny Stan-
kovčanka a p. Hrušovskej, na harmonike ich sprevádzal
p.Žiško.
V ten deň sme si mali uvedomiť, že tak, ako sme neboli
pripravení na život a predsa žijeme, nie sme pripravení ani na
smrť. Návštevy hrobov našich najdrahších, priateľov a
známych, každé pozastavenie, každá spomienka je prípravou.
Lebo aj smrť patrí k životu. Vzdať úctu a vďačnosť mŕtvym
znamená vážiť si život.
Za ZPOZ sj

Dieťa. Príde na svet ako malý zázrak. Stačí, aby ho mama
uzrela a už ho navždy miluje. Keď zaplače, otvorí očká, je
nekonečne jej. Vtedy si mama vrúcne želá, aby jej dieťatko
bolo zdravé a šťastné, aby mu úsmev z tváričky nikdy
nezmizol a aby žilo obklopené len láskou a pozornosťou
svojich najbližších. Toto je aj naše úprimné želanie a malou
slávnosťou ako je Vítanie detí ho chceme rodičom vyjadriť.
Je akousi symbolickou bránkou, ktorou vojdú deti medzi nás,
do života našej obce. Vo štvrtok 24. novembra 2022 sme v
sobášnej sieni privítali medzi nových členov obce osem z
desiatich pozvaných detí (Marco Dohňanský, Veronika
Vlková, Jakub Adamuščín, Maxim Mikuš, Melissa
Vnenčáková, Peter Heleš, Sára Piknová, Leonard Šajánek,
Patrik Fraňo, Oliver Záhorák), ktoré sa narodili v období od
apríla do septembra 2022. Ešte raz rodičom gratulujeme,
želáme im, aby mali radosť zo svojich detí a nech im rastú v
zdraví a šťastí. Za ZPOZ sj

1. adventná nedeľa 27. 11. 2022 - bola v Cirkevnom zbore
ECAV na Slovensku Trenčianske Stankovce nielen začiatkom
nového cirkevného roka, ale aj výnimočnou nedeľou tým, že
pozvanie na služby Božie ako slávnostný kazateľ prijal rodák
z nášho cirkevného zboru, ktorý pochádza z Krivosúd
Bodovky a je farárom v CZ Kremnica a zároveň senior
Zvolenského seniorátu (v rámci hierarchie je nad seniorom už
iba biskup). V rámci služieb Božích bola prisluhovaná sviatosť
Večere Pánovej so spoveďou, aby sme naplnili naše srdcia
pokojom, v ktorom chceme prežiť ďalšie dni života. Boli to
vzácne chvíle pre nás všetkých. Prežitie spoločenstva viery pri
piesňach, modlitbách a oslave Pána Boha na začiatku príprav
očakávania na ten druhý advent Krista za účasti nášho rodáka,
to všetko zanechalo v našich srdciach a mysliach povzbudenie
k vytrvalosti vo viere, ako aj radosť zo vzájomného stretnutia
pri Božom slove a sviatostiach.
manželia Petrulovci
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ADVENTNÉ TRHY SADVENTNÝM KONCERTOM

PRIŠIELMIKULÁŠ...

ŽENAHODNÁ BOJA - SIMAMAGUŠINOVÁ U NÁS

Na začiatku bola túžba stretnúť sa
spoločne bez rozdielu veku a vierovyz-
nania v adventnom čase a stráviť čas pri
krásnych tónoch a rozhovoroch pri tep-
lom punči. A túžba sa stala skutočnos-
ťou v 1. adventnú nedeľu 27. 11. 2022,
kedy sme s láskou a mnohými ochotný-
mi priateľmi zorganizovali adventné trhy
s adventným koncertom v areáli evan-
jelického cirkevného zboru v Trenčian-

skych Stankovciach. Pán Boh nám dal
krásne počasie a mnohých z vás, ktorí
ste prijali pozvanie. Toto stretnutie otvo-
ril brat farár Milan Petrula s bratom do-
zorcom Patrikom Tomíkom a prihovoril
sa aj náš pán starosta Martin Markech.
V kostole sa rozozvučali krásne piesne
dychovej hudby Bodovanka pod ve-
dením pána Milana Horňáčka s piesňa-
mi nielen vianočnými a tak umocnili

atmosféru dní, do ktorých vstupujeme s
rôznymi očakávaniami. V areáli pri
kostole boli pripravené drobnosti od na-
šich šikovných ľudí, ktoré vznikali pod
ich rukami a nezabudli sme ani na det-
ský punč a punč pre dospelých, výbornú
kapustnicu, pagáčiky, šamrole a medov-
níčky. Ešte raz – veľmi pekne ďakujeme,
že ste prijali pozvanie.
manželia Petrulovci

Po dvojročnej „covidovej“ prestávke, v
sobotu 3. decembra, navštívil Stankovce
Mikuláš spolu so svojim sprievodom.
Ľudia vychádzali pred domy, keď začuli
klepot konských podkov, zvončeky,
zvuk akordeónu, huslí a krásny spev.
Mikuláš išiel spolu s anjelom a koled-
níkmi na koči, čerti ho sprevádzali na
koňoch. Prvým ich zastavením boli Malé
Stankovce - pri evanjelickom kostole,
pokračovali do Sedličnej - park Lipské-
ho, prešli do Rozvádz a vo Veľkých
Stankovciach sa zastavili pri potravinách

Nikol a na poslednom veľkom moste, na
hornom konci. Všade ich čakalo veľa
nedočkavých detí. Keď Mikuláš prešiel
celú dedinu, povedal posledný vinš a
rozdal posledný perník, prišiel k obec-
nému úradu, kde sa ho nemohli dočkať
malí aj veľkí, aby mu pomohli zasvietiť
nás spoločný vianočný stromček. Naj-
skôr sa Mikulášovi svetielka rozžiariť
nepodarilo, museli mu s tým deti po-
môcť. Keď už stromček krásne svietil,
detičky Mikuláškovi recitovali a spieva-
li a za odmenu dostali ešte maškrtu a k

tomu teplý „punčík“ na zahriatie. Atmo-
sféra bola príjemná, deťom žiarili očká a
rodičia sa tešili, keď videli, ako sa tešia
ich ratolesti. Bolo to krásne popoludnie.
Pokojné a radostné...také adventné.

Ďakujeme, Mikuláš,
za tie krásne chvíle,
za darčeky od teba,
za úsmevy milé.
Stretneme sa o rok zas,
príď, Mikuláš, medzi nás.
sj

V nedeľu 04. decembra 2022 sa v popo-
ludňajších hodinách v preplnenom
evanjelickom chráme Božom v Tren-
čianskych Stankovciach rozozneli meló-
die adventného koncertu SIMY MAGU-
ŠINOVEJ s kapelou, v ktorých sme po-
čuli jej tvorbu. Premiérovo predstavila 2
novinky ako aj piesne, ktoré už mnohí z
nás poznajú spamäti. Tento koncert sa
uskutočnil až po takmer troch rokoch,
nakoľko padnemické opatrenia kvôli
korone nám nedovoľovali koncert na-
priek dohodnutným termínom zrealizo-
vať. O to väčší zážitok sme mali, keď do
našej obce prišla táto hlboko veriaca

speváčka, ktorá svojou bezprostrednos-
ťou a osobným svedectvom pohladila
naše duše. Koncertu sa zúčastniil náš pán
starosta Martin Markech, pani strarostky
z Opatoviec, Veľkých Bieroviec a pán
starosta zo Selca. Ďakujeme Pánu Bohu
za príležitosť, ktorú sme vďaka podpore
nášho evanjelického cirkevného zboru
a podpore obce Trenčianke Stankovce
mohli zrealizovať práve u nás. Pri roz-
hovoroch so Simou Magušinovou a jej
kapelou zaznela veľká vďaka za atmo-
sféru, ktorú aj oni cítili od ľudí z publika
a za pohostinnosť, ktorou boli prijatí v
Stankovciach. A na záver mi dovoľte aj
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báseň - modlitbu, ktorá odznela z úst
sestry farárky pri záverečnom ďakovaní
našej milej hosťke:
„Tak plynie čas náš ako dych. Raz hlad-
ko a raz trhane. No ty nás, Bože, stále
sprevádzaš a zavše berieš do dlane, keď
vidíš, že už nieto síl a cesta dlhá ešte
pred nami a padá, padá ťažká tma a
niekto z nás si nohy poranil, či stratil
smer a nevie kam má uprieť zrak svoj
zahmlený, aby zas jasne uvidel cieľ svo-
jej púte po zemi. Ty vtedy, Bože, blízko si,
a ponúkaš nám vzácny dar, keď svojho
Syna vkladáš do jasieľ, aby sa za nás na
kríž pribiť dal.“ Nech je to povzbudením
pre každého.
Jarmila Petrulová

O ČOM JEADVENT?

O ŠKOLE

Advent pochádza z latinčiny „adventus“
a v preklade znamená príchod. Je to ob-
dobie pokoja, rozjímania či dobročinnos-
ti. Pre kresťanov je advent v znamení
čakania na príchod Spasiteľa a duchov-
ných príprav na Vianoce. Vždy som si ad-
vent predstavovala ako obdobie, keď bu-
deme na seba a k sebe dobrí, keď v tom-
to smere doženieme zvyšné mesiace v
roku, v ktorých sme zaostávali. Že si bu-
deme pomáhať, budeme milí a usmia-ti.
Spomenula som si na minuloročný ad-
vent. Do schránky obecného úradu pri-
šiel list, nepodpísaný, ktorý bol určený p.
starostovi. Bola to ponosa na mňa - na to,
ako do rozhlasu púšťam piesne, s ktorý-
mi pisateľ/ka nebol/a stotožnený/á, či

neviem, že počas adventu sa hrajú
koledy a nie nejaké moderné vianočné
piesne. Zamrzelo ma to. Nie preto, že sa
niekomu nepáči môj výber piesní. Zara-
zil ma ten spôsob, akým sa dotyčná oso-
ba vyjadrila. V takýchto chvíľach roz-
mýšľam o skutočných hodnotách. Po
roku je tu znovu advent. Aj keď pod-
vedome čakám, že hudobný repertoár v
obecnom rozhlase bude opäť nevhodný,
mikulášsky či vianočný program ne-
vyhovujúci alebo sa nájde niečo iné, čo
by sa mohlo mne, p. starostovi prípadne
niektorej z mojich kolegýň alebo ko-
legov vytknúť, stalo sa niečo, čo ma za-
hrialo pri srdci. Začiatkom tohtoročného
adventu spevácka skupina Stankovčanka

nezištne pripravila adventný koncert pre
klientov Centra sociálnych služieb LIPA
v Kostolnej-Zárečí, kde je umiestnený aj
jeden náš bývalý občan.
Z rozprávania môjho manžela, ktorý tam
pracuje viem, že klienti boli z vystúpe-
nia nadšení a vďační nielen za krásne
vianočné piesne, za mikulášske balíčky,
ktoré im členovia súboru priniesli, ale aj
za ten čas, ktorý im niekto venoval. Bola
tam príjemná atmosféra. Všetci sa tešili
zo vzájomnej prítomnosti. Za tieto vzác-
ne okamihy našej Stankovčanke úprimne
ďakujem, za milé slovo, úsmev, podanie
ruky, za tú nádej, že sa ľudskosť nevyt-
ratila a že je požehnaním, keď človek
môže stretnúť človeka. sj

Úspechy našich žiakov
Jeseň školského roka 2022/23 bola v našej škole bohatá na rôz-
ne aktivity a súťaže. Radi sa s Vami podelíme o niektoré
úspechy našich žiakov.

Školské kolo olympiády v anglickom jazyku
V dňoch 14. až 18. novembra súťažili naši šikovní angličtinári
v školskom kole anglickej olympiády. Okrem úloh z gramatiky
a slovnej zásoby si
preverili svoje zruč-
nosti aj v práci s vy-
počutým a prečíta-
ným textom. A na-
pokon ich potrápila
ústna časť, v ktorej
plynulo po anglicky
rozprávali svoje vy-
myslené príbehy

o obrázkoch a konverzovali na určenú tému.
V kategórii 1A sa na treťom mieste umiestnila Katarína
Kmeťová zo 7.B, druhá bola Tereza Mlčúchová zo 6.A a zvíťa-
zila Alžbetka Hudecová zo 7.B.
V kategórii 1B bol tretí Richard Obert z 9.B, druhá bola Sára
Kolláriková z 9.A a na prvom mieste sa umiestnila Zuzana
Uhrová z 9.B. Mgr. Diana Šárossy

Majstrovstvá školy v skoku do výšky
Dňa 24. 11. 2022 sa opäť konala súťaž v
skoku do výšky, už 48. ročník. Dievčatá a
chlapci si zmerali sily v troch vekových
kategóriách. Umiestnenie bolo nasledov-
né:
Kategória 3. – 4. ročník - dievčatá
1. Ema Bočáková – 110 cm
2. Sofia Bulková – 100 cm
3. Soňa Letková – 95 cm
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VÝCHOVNO-VZDELÁVACÍ PROCESA ČINNOSTI VMATERSKEJ ŠKOLE, 12/2022

Po dvoch rokoch obmedzení spôsobe-
ných pandémiou COVID 19 sme mohli
5.septembra 2022 naplno rozbehnúť vý-
chovno-vzdelávací proces a realizovať
všetky činnosti Materskej školy podľa
plánu, aj tie mimoškolské, v riadnom
režime podľa naplánovaných aktivít a to
v 6.triedach podľa veku detí.
V mesiaci september sme pozvali rodi-
čov všetkých detí na rodičovské združe-
nie, kde sme ich oboznámili so školským
poriadkom, organizačným usporiadaním
dňa v materskej škole a plánovanými
aktivitami.
Už v mesiaci október k nám zavítalo
bábkové divadlo „Zo šuflíka“ s pred-
stavením „O Jankovi a Marienke“, ktoré

sa deťom veľmi páčilo.
Následne v tom istom mesiaci mohli
deti zažiť vzdelávanie o živote v oce-
áne, tzv. OCEANÁRIUM prostredníc-
tvom sférického kina.

Ďalšou aktivitou mesiaca október bolo
TEKVIČKOVÉ TVORENIE, kde deti
spolu so svojimi rodičmi zhotovovali z
prinesených tekvíc nápaditých svetlo-
nosov.
Na výzvu Slovenského výboru Svetovej
organizácie predškolskej výchovy

Kategória 3. – 4. roč. chlapci
1. Radoslav Jančo – 121 cm
2. Alexej Toman – 115 cm
Sebastian Kmeťo – 115 cm

Kategória mladšie žiačky (5. – 6. ročník)
1. Izabela Bulková – 125 cm – 338 bodov
2. Sofia Balážová – 120 cm
3. Aneta Letková – 120 cm

Kategória mladší žiaci (5. – 6. ročník)
1. Adam Horňák – 138 cm – 403 bodov
2. Lucas Kučera – 130 cm
3. Ján Mišák – 130 cm
Kategória staršie žiačky (7. – 9. ročník)
1. Nina Bočáková – 140 cm – 385 bodov
2. Klára Hudecová – 135 cm
3. Vivien Ozogányová – 135 cm
Kategória starší žiaci (7. – 9. ročník)
1. Martin Daniel Fischer – 163 cm – 461 bodov
2. Ondrej Peter – 160 cm
3. Juraj Majčík – 155 cm
Najhodnotnejší výkon bol výkon Martina Daniela Fischera.
Mgr. Pálešová Z., Mgr. Červeňanová B.

13. ročník česko-slovenského projektu pre základné školy
„Môj literárny príbeh čaká na Tvoje prečítanie“
Aj v tomto školskom roku sa naša
škola už tradične zapojila do česko-
slovenského projektu „Záložka spá-
ja školy.“ Naši žiaci vytvorili zálož-
ky do knihy, na ktorých ľubovoľnou
technikou stvárnili tému projektu
„Môj literárny príbeh čaká na Tvoje
prečítanie.“ V každej triede žiaci
anonymne hlasovali o najkrajšie tri
záložky a tie si môžete prezrieť práve tu.
Výmennou školou sa nám stala Základná škola Jakuba Jana
Ryby Rožmitál pod Třemšínem. Už netrpezlivo čakáme na
balík z tejto školy, aby sme našim deťom mohli odovzdať vý-
menné záložky.
Knihovníčka Bc. Zuzana Najmanová

Trenčianske hodiny
Dňa 15.11. 2022 sa konal 51. ročník súťaže v speve trenčian-
skych ľudových piesní Trenčianske hodiny 2022.
Našu školu boli reprezentovať vynikajúce spevácke talenty. V
1. kategórii Martin Kadák a Hanka Koprivňanská, v 2. kategó-

rii Ema Markechová,
v 3. kategórii Slávka
Klimová a Zuzana Zať-
ková.
Úspešne sa podarilo re-
prezentovať v 1. kate-
górii Martinovi Kadá-
kovi, ktorý získal 2.
miesto a v 2. kategórii
Eme Markechovej, ktorá získala 3. miesto.
Mgr. Monika Svatíková

Olympiáda v slovenskom jazyku
Dňa 10. novembra 2022 sa konalo
okresné kolo Olympiády v sloven-
skom jazyku, ktorej sa v mene našej
školy zúčastnila Zuzana Uhrová z 9.B
triedy. Žiačka sa stala úspešnou rieši-
teľkou olympiády, keď ju len 4 body
delili od víťazstva.

Babka, dedko, ľúbime vás
Centrum voľného času v Trenčíne v šk.
roku 2022/23 zorganizovalo 1. ročník lite-
rárno – výtvarnej súťaže „Babka, dedko,
ľúbime vás!“, ktorej sa zúčastnilo celkovo
231 súťažiacich v 8 kategóriách. Ocene-
ných bolo 21 súťažiacich. Aj deti z nášho
školského klubu detí sa zapojili a teší nás,
že Sárka Husárová zo 4.A svojou básňou
získala pekné tretie miesto v kategórii I.
stupeň ZŠ - poézia.
Mgr. Jarmila Humeníková

Všetkým úspešným žiakom srdečne blahoželáme a ďakujeme
za reprezentáciu našej školy.

„Vianoce krásne a čisté ako sneh,
na stole nech všetkým ľuďom rozvoniava oblátka a med.
Nech každé srdiečko sťa oheň zahorí,
všetkých ľudí nech láska a dobro naplní.
Nielen na Vianoce a na Nový rok,
ale počas všetkých dní želáme Vám úspešný a šťastný nový
rok.“

Mgr. Gabriela Trnavská a kolektív zamestnancov Základnej
školy Jána Lipského s materskou školou Trenčianske Stankov-
ce
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OMEP SLOVENSKO sme sa zapojili do
akcie na podporu umývania rúk odo-
slaním fotografií aktivít našich detí, pri
príležitosti Svetového dňa umývania rúk
mydlom.

Pre prihlásené deti MŠ máme v spolu-
práci s SCPPPaP Bánovce nad Beb-
ravou poskytnutú 1 x v mesiaci logope-
dickú starostlivosť.

21. októbra sme sa boli pozrieť na vý-
stave LAUGARICIO CUP, kde deti ob-
divovali zvieratká, ktoré sa im veľmi pá-
čili a niektoré si mohli aj pohladiť.
Mesiac október sme ukončili fotografo-
vaním detí s vianočnou tematikou.
Mimoškolská aktivita vo výtvarnej súťa-
ži spoločnosti CEMMAC na tému DOM
SNOV, do ktorej deti zapojila p. učiteľka
Bc. Emma Martináková, bola vybraná a
ocenená spomedzi 200 výtvarných prác.
Deti spolu s p. učiteľkou boli pozvané
25. novembra 2022 k osobnému prevza-
tiu ocenenia, zúčastnili sa i malého po-
hostenia priamo v sídle spoločnosti
CEMMAC v Hornom Srní, čo bolo pre
nich silným zážitkom.

Do ďalšej výtvarnej súťaže vyhlásenej
Trenčiansky osvetovým strediskom
„BUBNOVAČKA 2022“ na tému
„SVET BEZ NÁSILIA OČAMI DETÍ“
p. učiteľka Bc. Emma Martináková pri-
hlásila deti a ich kolektívna práca bola
spomedzi 79 prihlásených prác ocenená
a dňa 06.12.2022 budú v MŠ odovzda-
né ceny deťom.
Ocenené práce boli vystavené do
05.12.2022 v tzv. galérii za oknami
priestoroch ODA v centre Trenčína.
24.11.2022 sme s radosťou prijali po-
zvanie obce Trenčianske Stankovce na
Vítanie detí do života, kde deti pod ve-
dením p.učiteľky Ľubici Slobodovej vy-
stúpili s básňou a s piesňou.
V spolupráci so ZŠ zavítal k nám Miku-
láš spolu s čertom a anjelmi, aby rozdal
deťom balíčky, ale samozrejme deti mu
pred tým zaspievali a zarecitovali pri-
pravené piesne a básničky.

Teraz sa už všetci spoločne tešíme na
najkrajšie sviatky v roku Vianoce a pre-
to mi dovoľte aby som aj ja Vám všet-
kým, spolu s kolektívom MŠ spoločne
zaželala pokojné prežitie vianočných
sviatkov v kruhu svojich rodín a v
novom roku 2023 veľa zdravia, osob-
ných a pracovných úspechov.

Marta Jančová
zástupkyňa riaditeľky ZŠ

NAJSTARŠIE CINTORÍNYV NAŠEJ OBCI
Medzi nedocenené ale hodnotné pamiat-
ky v našej obci patria cintoríny. Doku-
mentujú kultúrno-historický vývoj, vy-
tvárajú ráz krajiny a majú výpovednú
historickú hodnotu. V žiadnej zo štyroch
obcí tvoriacich súčasné Trenčianske
Stankovce nebola založená v stredove-
ku farnosť. Z toho dôvodu sa v našej
obci nenachádza tzv. príkostolný cinto-
rín, teda cintorín v tesnej blízkosti
kostola, kde sa v minulosti zvyklo po-
chovávať. Každá zo štyroch samostat-
ných obcí však mala svoj vlastný cinto-
rín. Všetky cintoríny boli spoločné pre
obe konfesie. Od čias Márie Terézie
platili nariadenia pre zriaďovanie cinto-
rínov. Kvôli ochrane zdravia obyvateľov,
musela byť dodržaná najmä podmienka
dostatočnej vzdialenosti od obce. Na
cintorínoch v Sedličnej a v Malých
Stankovciach sa zachovalo niekoľko his-
toricky cenných pôvodných hrobov z
19. storočia.

Sedličná
O presnom dátume zriadenia cintorína
v Sedličnej nemáme presné údaje, na-
chádza sa však už na mape 1. Vojenské-
ho mapovania (r. 1782-1785). Určite bol
využívaný už skôr, nakoľko nachádzame
o ňom údaje v najstarších zachovaných

matrikách zo 17. storočia. Sedličná bola
kuriálnou obcou, na cintoríne boli po-
chovaní aj zemiansky vlastníci pôdy, ako
rodiny Dubnický, Ujhély, Tomčáni,
Černanský, Turzo, Nevedy, Ottlík a iní.
Najstarším zachovaným hrobom na cin-
toríne je hrob miestneho zemana
Ľudovíta Tomčániho. Pochovaný tu bol
v r. 1872. Vedľa neho bola v r. 1876 po-
chovaná jeho manželka Charlotta (Karo-
lína), rodená Dubnická. Zaujímavosťou
je, že Ľudovít Tomčáni (dlhoročný
cirkevný inšpektor evanjelického zboru

v malých Stankovciach), si dal v r. 1863
vybudovať kryptu pre seba a svoju rodi-
nu vo farskej záhrade. Dôvod, prečo sa
nedal pochovať do krypty ale na cintorí-
ne sa už asi s veľkou pravdepodobnos-
ťou nedozvieme. Na rovnakom mieste sa
nachádza aj hrob Ferdinanda Turzu z r.
1882. Údaje na náhrobných kameňoch
sú uvedené v maďarčine. Môžeme pred-
pokladať, že cintorín pozostáva z nie-
koľkých starších vrstiev hrobov. V r.
1914 už kapacita cintorína nepostačova-
la. Pozemok na jeho rozšírenie daroval
Ján Turzo Nosický, ktorý je na cintoríne,
v blízkosti svojho otca Ferdinanda, aj
pochovaný. Na cintoríne sa zachovalo aj
niekoľko pôvodných liatinových krížov.
V r. 1939 bol na cintoríne postavený
centrálny kríž.
V minulosti sa nachádzal v obci aj ži-
dovský cintorín. Prvý krát sa v prame-
ňoch židovské obyvateľstvo spomína v
Sedličnej a Malých Stankovciach v r.
1743-45. Polohu cintorína nájdeme za-
znamenanú na viacerých katastrálnych a
vojenských topografických mapách. Po-
sledný krát je zakreslený na mape z r.
1980, kedy bola nariadená jeho asanácia.
Cintorín ležal v severovýchodnej časti
obce. Zriadený bol v polovici 19. storo-
čia mimo zastavanej časti obce, na
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PLÁNOVANÉ NOVINKYV NAŠEJ OBCI V ROKU 2023 V OBLASTI ODPADOVÉHO

ÚĽAVAALEBO CELKOVÉ ODPUSTENIE POPLATKU ZAKOMUNÁLNYODPAD
V NAŠEJ OBCI JE PLATNÁAJ PRE ROK 2023

1. Pridanie 6 zberných nádob (kuka
nádob) pre biologicky rozložiteľný ku-
chynský odpad, ktoré budú rozmiestnené
po celej obci. Občania sem budú môcť
nosiť kuchynský odpad. Totiž, na
správne domáce kompostovanie po-
trebujete akýsi „recept“. Sú presne špeci-
fikované potraviny, ktoré do kompostu
môžu ísť, ktoré nie a dokonca je dôležité
vrstvenie (teda kuchynské odpady pre-
kladať zeleným odpadom). Nie je teda
možné doň vhadzovať všetko z kuchy-
ne. Naopak, v prípade zberu kuchynské-
ho odpadu je to možné, nakoľko kuchyn-
ský odpad je energeticky zhodnotený.

2. Z dôvodu zmeny legislatívy v odpa-

dovom hospodárstve / nulová donášková
vzdialenosť / sa do všetkých domácností
rozdajú farebne odlíšené 120 litrové
plastové vrecia, kde občania budú
jednotlivé komodity triediť. Zber jednot-
livých vytriedených zložiek sa bude vy-
hlasovať obecným rozhlasom. Vrecia
musia byť v deň vývozu vyložené pred
rodinnými a bytovými domami.

Plast – žlté vrecia /vývoz podľa kalendá-
ra vývozu/
Kov – červené vrecia /vývoz podľa vy-
hlásenia obecným rozhlasom /
VKM – čierne vrecia / vývoz podľa vy-
hlásenia v obecnom rozhlase /
Papier a lepenka – modré vrecia /vývoz

podľa vyhlásenia v obecnom rozhlase /

Jestvujúce stojiská na triedený odpad /
1100l kontajnery/ sa budú naďalej využí-
vať ako doteraz a taktiež kontajnery
na papier a lepenku v areáli základnej
školy.

3. V obci bude rozmiestnených 5 zber-
ných 120l plastových nádob na olej, kde
budú môcť v plastových fľašiach obča-
nia vhadzovať použitý kuchynský olej a
živočíšne tuky.
O prípadných zmenách Vás budeme in-
formovať v obecných novinách, na we-
bovej stránke obce alebo v obecnom
rozhlase.

Na základe Zákona
582/2004 o miestnych
daniach a miestnom poplat-
ku za komunálne odpady
a drobné stavebné odpady,
v znení neskorších zmien a
doplnkov si môžu občania uplatniť úľa-
vu z poplatku za komunálny odpad.
Týka sa to všetkých občanov – držiteľov
preukazu ZŤP alebo ZŤP/S. Tlačivo si
môžu vyzdvihnúť na Obecnom úrade.
K nemu treba priložiť fotokópiu preuka-
zu a podať na Obecný úrad do 31. janu-
ára 2023. Občania, ktorým bola úľava
poskytnutá v predchádzajúcich rokoch ju
majú poskytnutú automaticky aj v roku
2023. Doklady prinesú len tí, ktorí získa-
li preukaz v priebehu roka 2022. O od-

pustenie a úľavu poplatku sa môže uchá-
dzať občan, ktorý spĺňa podmienky VzN
č. 4/2020 o miestnom poplatku za komu-
nálne odpady a drobné stavebné odpady.
Ku žiadosti je potrebné priložiť potvr-
denie len v slovenskom alebo v čes-
kom jazyku alebo úradne overený
preklad . Písomné podania občanov
určené verejnoprávnym orgánom sa
podávajú v štátnom jazyku § 3 od. 5
zákona NRSR č. 270/1995 Z.z.

Dane a poplatky
Touto cestou upozorňu-
jeme občanov, že fyzická
aj právnická osoba je po-
vinná oznámiť správcovi

dane každú zmenu vo vlastníctve ne-
hnuteľnosti /predaj, kúpa, darovanie,
prevod, dedičstvo, stavebné úpravy
a pod./ Tieto zmeny je občan povinný
nahlásiť na Obecný úrad vždy do 31.
januára príslušného roka.

Evidencia psov
Podľa VZN v Obci Trenčianske Stan-
kovce je každý majiteľ psa staršieho ako
6 mesiacov povinný prihlásiť, za ktorého
sa platí daň. Majiteľ si vyplní evidenčný
list psa a obdrží známku pre psa. Tento
úkon sa vybaví na počkanie a bez poplat-
ku. Občan je po-
vinný ohlásiť
akúkoľvek zmenu
o vlastníctve psa.

hranici s k.ú. Trenčianska Turná, kedy
bola v Sedličnej postavená aj modliteb-
ňa a zriadený obvod židovskej nábožen-
skej obce v Trenčíne. Dôvodom výberu
Sedličnej bola pravdepodobne jej výhod-
ná poloha a nárast židovského obyvateľ-
stva v okolitých obciach.

Malé Stankovce
Pozemok na stavbu cintorína daroval za-
čiatkom 19. storočia Štefan Silvay. Jeho
polohu máme prvý krát zobrazenú na
mape 2. vojenského mapovania (r.
1835). Bol rozdelený na menší, starý
cirkevný cintorín a nový väčší obecný
cintorín, oba ležali vedľa seba pri „hrad-
skej“. Starý cintorín sa prestal využívať
koncom 19. storočia, postupne bol zme-
nený na roľu, ktorú mal v užívaní evan-
jelický farár. Na mieste starého cintorína
je v súčasnosti rodinná zástavba. Nový
bol obohnaný priekopou a živým
plotom. Evanjelici sa pochovávali na
„poludňajšej“ strane, katolíci na „pol-
nočnej“. Hroby sa kopali v rade a boli
približne 2 metre hlboké. Za hrob sa ne-
platilo, platilo sa iba hrobárom za vy-

kopanie hrobu. Cennou komoditou bola
tráva z cintorína, ktorú si najskôr bral
evanjelický kňaz, po smrti Štefana
Križana bolo právo na trávu odstúpené
hrobárom. Najstarším zachovaným iden-
tifikovateľným hrobom na cintoríne je
hrob Rozálie Križanovej, rodenej Lange,
manželky evanjelického kňaza Štefana
Križana. Pochovaná bola v r. 1876, v
pomerne mladom veku 33 rokov. Nápis
na náhrobku je písaný po slovensky, je
však pomerne ťažko čitateľný. Hrob z
pieskovca je dlhodobo v zlom stave,
vrch náhrobku sa rozpadol a časť z neho
spadla.. Je nad ním urobený provizórny
prístrešok. Na cintoríne nájdeme aj ďal-
šie zachované hroby z 19. storočia, ako

hrob učiteľa Pavla Mikulíka z r 1887,
hrob Štefana Križana z r. 1894, či krypta
rodiny Trsťanskej z r. 1893. Na cintoríne
sa zachovalo aj niekoľko neidentifikova-
teľných liatinových krížov. Tieto kríže
sa vyrábali až do vypuknutia 1. Svetovej
vojny najmä v zlievarni v Hronci a v
Blansku. Spolu s kovanými železnými
ohrádkami dokumentujú podobu fune-
rálneho umenia 19. a začiatku 20. storo-
čia. Niektoré kríže sú žiaľ poškodené
alebo úplne zničené. Kamenné náhrobní-
ky boli väčšinou zhotovené trenčiansky-
mi kamenármi, na niektorých sa zacho-
vali pôvodné signatúry. Na cintoríne sa
zachovala murovaná márnica. V r. 1953
bol na cintoríne postavený kríž.
Na stankovských cintorínoch sa zacho-
valo niekoľko pomníkov od známeho
trenčianskeho kamenára Rudolfa Krupu.
Kvalita materiálu a odvedenej práce sa
odvíjala od finančnej situácie rodiny. V
našej obci za doteraz vyskytujú hroby s
pomníkovými medailónikovými foto-
grafiami, často v ľudovom odeve. Sú
charakteristické najmä pre vidiecke pro-
stredie. Text a foto: Zlatica Kremeňová
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OZNAM
Od 1.1.2023 sa na obecnom úrade v Trenčianskych Stan-

kovciach rušia dve pevné linky a to na oddelení Matrika,
evidencia obyvateľstva a na oddelení Dane a poplatky, ži-
votné prostredie, osvedčovanie podpisov a listín.

Telefonické kontakty na zamestnancov Obce Trenčian-
ske Stankovce:

Markech Martin, JUDr. 0908 553 049 – starosta obce
Lipták Jozef, JUDr. 032/657 66 20 – kontrolór obce
Beták Jaroslav, Ing. 0905 803 686 - vedúci oddelenia

obecných služieb
Dobiašová Galina 0908 802 422 – ekonómka

Dohňanská Renáta 0910 429 377 – dane, poplatky, ŽP,
osvedčovanie, podateľňa

Ďurišová Ľubica, Mgr. 0905 462 101 – sociálne veci
a vnútorné záležitosti

Jančo Juraj 0910 430 058 – mzdy, pohrebníctvo, Poh-
rebná služba 0918 181 597

Justusová Silvia, Mgr. 0917 428 877 – kultúra, šport,
Obecná knižnica

Kadáková Eva 0917 428 955 – účtovníčka
Pavlíková Mária, Ing. 0918 597 301 – stavebný úrad
Piláthyová Miroslava, Ing. 0901 704 103 – matrika,

evidencia obyvateľstva

OBECNÁ KNIŽNICA - PRÍRASTOK
DO KNIŽNÉHO FONDU

Jana Pronská – Rytierov sľub, Táňa keleová – Vasilková – Olí-
via, Katarína Gillerová – Výnimočná, Agnes Martin-Lugand –
V mene lásky, Viktorie Hanišová – Nědele odpoledne, Súbor
poviedok – Jedeme na dovolenou, John Boyne – Komnata
ozvien, Sally Rooney – Rozhovory s priateľmi, Dominik Dán
– Dáma kontra strelec, Petra Soukupová – Nikdo není sám,
Juraj Červenák – Zakliaty kláštor, Katarína Kuniková – Lásky
z karamelu, Marta Fartelová – Blázon do teba, Julie
Klasenová – Lekárnikova dcéra
Aaron Blabey - Smradi 9,10, Barbara O´Connor – Splnené
prianie, Wendy Meddourová – Wendy Quillová je krokodílí
zadok, Wendy Quillová robí samé chyby, Wendy Quillová túži
po zvieratku, Cynthia Kadohata – Pinky
Obecná knižnica bude z dôvodu dovolenky zatvorená v
dňoch od 22. 12. 2022 do 9.1. 2023
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Od 19.09.2022 do 30.11.2022

Prisťahovalo sa 12 občanov
Odsťahovalo sa 13 občanov
Manželstvo uzavreli 3 páry

Navždy nás opustili:
Korienková Sidonia, Ing. vo veku 66 rokov
Betáková Anna vo veku 86 rokov
Berko Pavel vo veku 85 rokov
Barinec Slavomír vo veku 60 rokov
Matejková Anna vo veku 86 rokov
Pavlíková Anna vo veku 79 rokov
Klabník Karol vo veku 81 rokov

69. výročie sobáša
Ján a Anna Mojžišoví
60. výročie sobáša

Štefan a Božena Strakoví
50.výročie sobáša

Milan a Anna Hrušovskí

Štatistika k 30.11.2022
Spolu 3433 občanov: z toho muži 1 703

z toho ženy 1 730

Vitajte, naši najmladší:
Kašíková Lenka
Cingálková Eliška
Drgonová Beáta

Vašicová Kristína
Jambor Leo
Križan Lukáš
Volník Timotej

POĎAKOVANIE
Touto cestou by som chcel vyjadriť hlbokú vďaku a úctu
PaedDr. Oľge Šmatlákovej za dlhoročnú prácu v súvislosti
s činnosťou Zboru pre občianske záležitosti pri obecnom
zastupiteľstve v obci Trenčianske Stankovce a s tvorbou
obecných novín Stankovský informátor.
Martin Markech, starosta obce


